ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА

ДОКТААЛ

от 12 июля 2023 г. № 491

г.Кызыл

О внесении изменений в Порядок

предоставления мер социальной поддержки

по обеспечению жильем граждан из числа

ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-

инвалидов, признанных нуждающимися в

улучшении жилищных условий, в форме

предоставления единовременной денежной

 выплаты на приобретение (строительство)

жилья и в пункт 2 Порядка предоставления

компенсации расходов на оплату жилых

 помещений и коммунальных услуг отдельным

 категориям граждан, проживающим

 на территории Республики Тыва

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки по обеспече-

нию жильем граждан из числа ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-

инвалидов, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, в форме

предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение (строитель-

ство) жилья, утвержденный постановлением Правительства Республики Тыва от

22 февраля 2013 г. № 110, следующие изменения:

2

1) в пункте 2 слова «до 1 января 2005 г.» исключить;

2) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Правом на предоставление мер социальной поддержки на приобретение

(строительство) жилья обладают следующие категории граждан:

1) в соответствии со статьями 14, 15, 17-19 и 21 Федерального закона от

12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» – ветераны и инвалиды Великой Отече-

ственной войны, члены семей погибших (умерших) инвалидов и участников Вели-

кой Отечественной войны, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, а имен-

но:

а) инвалиды Великой Отечественной войны;

б) участники Великой Отечественной войны:

- военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), проходившие

военную службу (включая воспитанников воинских частей и юнг) либо временно

находившиеся в воинских частях, штабах и учреждениях, входивших в состав дей-

ствующей армии в период гражданской войны, период Великой Отечественной вой-

ны или период других боевых операций по защите Отечества, а также партизаны и

члены подпольных организаций, действовавших в период гражданской войны или

период Великой Отечественной войны на временно оккупированных территориях

СССР;

- военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица рядового и

начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной без-

опасности, проходившие в период Великой Отечественной войны службу в городах,

участие в обороне которых засчитывается в выслугу лет для назначения пенсий на

льготных условиях, установленных для военнослужащих воинских частей действу-

ющей армии;

- лица вольнонаемного состава армии и флота, войск и органов внутренних

дел, органов государственной безопасности, занимавшие в период Великой Отече-

ственной войны штатные должности в воинских частях, штабах и учреждениях,

входивших в состав действующей армии, либо находившиеся в указанный период в

городах, участие в обороне которых засчитывается в выслугу лет для назначения

пенсий на льготных условиях, установленных для военнослужащих воинских частей

действующей армии;

- сотрудники разведки, контрразведки, выполнявшие в период Великой Отече-

ственной войны специальные задания в воинских частях, входивших в состав дей-

ствующей армии, в тылу противника или на территориях других государств;

- работники предприятий и военных объектов, наркоматов, ведомств, переве-

денные в период Великой Отечественной войны на положение лиц, состоящих в ря-

дах Красной Армии, и выполнявшие задачи в интересах армии и флота в пределах

тыловых границ действующих фронтов или операционных зон действующих фло-

тов, а также работники учреждений и организаций (в том числе учреждений и орга-

3

низаций культуры и искусства), корреспонденты центральных газет, журналов,

ТАСС, Совинформбюро и радио, кинооператоры Центральной студии документаль-

ных фильмов (кинохроники), командированные в период Великой Отечественной

войны в действующую армию;

- военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица рядового и

начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной без-

опасности, бойцы и командный состав истребительных батальонов, взводов и отря-

дов защиты народа, принимавшие участие в боевых операциях по борьбе с десанта-

ми противника и боевых действиях совместно с воинскими частями, входившими в

состав действующей армии, в период Великой Отечественной войны, а также при-

нимавшие участие в боевых операциях по ликвидации националистического подпо-

лья на территориях Украины, Белоруссии, Литвы, Латвии и Эстонии в период с

1 января 1944 г. по 31 декабря 1951 г. Лица, принимавшие участие в операциях по

боевому тралению в подразделениях, не входивших в состав действующего флота, в

период Великой Отечественной войны, а также привлекавшиеся организациями

Осоавиахима СССР и органами местной власти к разминированию территорий и

объектов, сбору боеприпасов и военной техники в период с 22 июня 1941 г. по 9 мая

1945 г.;

- лица, принимавшие участие в боевых действиях против фашистской Герма-

нии и ее союзников в составе партизанских отрядов, подпольных групп, других ан-

тифашистских формирований в период Великой Отечественной войны на террито-

риях других государств;

- лица, награжденные медалью «За оборону Ленинграда», инвалиды с детства

вследствие ранения, контузии или увечья, связанных с боевыми действиями в пери-

од Великой Отечественной войны 1941-1945 годов;

в) участники Великой Отечественной войны, ставшие инвалидами вследствие

общего заболевания, трудового увечья или других причин (кроме лиц, инвалидность

которых наступила вследствие их противоправных действий);

г) военнослужащие, проходившие военную службу в воинских частях, учре-

ждениях, военно-учебных заведениях, не входившие в состав действующей армии, в

период с 22 июня 1941 г.  по 3 сентября 1945 г. не менее шести месяцев, военнослу-

жащих, награжденных орденами или медалями СССР за службу в указанный пери-

од, – в случае выселения из занимаемых ими служебных жилых помещений;

д) лица, работавшие в период Великой Отечественной войны на объектах про-

тивовоздушной обороны, местной противовоздушной обороны, строительстве обо-

ронительных сооружений, военно-морских баз, аэродромов и других военных объ-

ектов в пределах тыловых границ действующих фронтов, операционных зон дей-

ствующих флотов, на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а

также членов экипажей судов транспортного флота, интернированных в начале Ве-

ликой Отечественной войны в портах других государств, признанных инвалидами, -

4

в случае выселения из занимаемых ими служебных жилых помещений;

е) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лица,

награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», и лица, награжденные

знаком «Житель осажденного Сталинграда»;

ж) члены семей погибших (умерших) инвалидов Великой Отечественной вой-

ны, участников Великой Отечественной войны, члены семей погибших в Великой

Отечественной войне лиц из числа личного состава групп самозащиты объектовых и

аварийных команд местной противовоздушной обороны, а также члены семей по-

гибших работников госпиталей и больниц города Ленинграда;

2) в соответствии со статьями 14, 16 и 21 Федерального закона от 12 января

1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах» – ветераны и инвалиды боевых действий, члены се-

мей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий, на которых рас-

пространяется мера социальной поддержки по обеспечению за счет средств феде-

рального бюджета жильем, нуждающиеся в улучшении жилищных условий, встав-

шие на учет до 1 января 2005 г., а именно:

а) инвалиды боевых действий, а также военнослужащие и лица рядового и

начальствующего состава органов внутренних дел, войск национальной гвардии,

Государственной противопожарной службы, учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Феде-

рации, прокуроров и следователей органов прокуратуры Российской Федерации, со-

трудников Следственного комитета Российской Федерации, ставшие инвалидами

вследствие ранения, контузии или увечья, полученных при исполнении обязанно-

стей военной службы (служебных обязанностей);

б) ветераны боевых действий:

- военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), военнообязан-

ные, призванные на военные сборы, лица рядового и начальствующего состава ор-

ганов внутренних дел и органов государственной безопасности, работники указан-

ных органов, работники Министерства обороны СССР и работники Министерства

обороны Российской Федерации, сотрудники учреждений и органов уголовно-

исполнительной системы, направленные в другие государства органами государ-

ственной власти СССР, органами государственной власти Российской Федерации и

принимавшие участие в боевых действиях при исполнении служебных обязанностей

в этих государствах, а также принимавшие участие в соответствии с решениями ор-

ганов государственной власти Российской Федерации в боевых действиях на терри-

тории Российской Федерации;

- военнослужащие органов федеральной службы безопасности, в том числе

уволенные в запас (отставку), выполнявшие задачи по отражению вооруженного

вторжения на территорию Российской Федерации, а также в ходе вооруженной про-

вокации на Государственной границе Российской Федерации и приграничных тер-

риториях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения

5

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Рес-

публики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г.;

- военнослужащие, в том числе уволенные в запас (отставку), лица рядового и

начальствующего состава органов внутренних дел и органов государственной без-

опасности, лица, участвовавшие в операциях при выполнении правительственных

боевых заданий по разминированию территорий и объектов на территории СССР и

территориях других государств в период с 10 мая 1945 г. по 31 декабря 1951 г., в том

числе в операциях по боевому тралению в период с 10 мая 1945 г. по 31 декабря

1957 г.;

- лица, принимавшие в соответствии с решениями органов исполнительной

власти Республики Дагестан участие в боевых действиях в составе отрядов само-

обороны Республики Дагестан в период с августа по сентябрь 1999 года в ходе кон-

тртеррористических операций на территории Республики Дагестан;

- лица, поступившие в созданные по решению органов государственной вла-

сти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующие выпол-

нению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе

специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Рес-

публики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на терри-

ториях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.;

- лица, принимавшие в соответствии с решениями органов государственной

власти Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики участие в

боевых действиях в составе Вооруженных Сил Донецкой Народной Республики,

Народной милиции Луганской Народной Республики, воинских формирований и ор-

ганов Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики начиная с

11 мая 2014 г.;

- лица, заключившие контракт (имевшие иные правоотношения) с организаци-

ями, содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Рос-

сийской Федерации, в ходе специальной военной операции на территориях Украи-

ны, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 февра-

ля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с

30 сентября 2022 г.;

- военнослужащие автомобильных батальонов, направлявшиеся в Афганистан

в период ведения там боевых действий для доставки грузов;

- военнослужащие летного состава, совершавшие с территории СССР вылеты

на боевые задания в Афганистан в период ведения там боевых действий;

- лица (включая членов летных экипажей воздушных судов гражданской авиа-

ции, выполнявших полеты в Афганистан в период ведения там боевых действий),

обслуживавшие воинские части Вооруженных Сил СССР и Вооруженных Сил Рос-

сийской Федерации, находившиеся на территориях других государств в период ве-

дения там боевых действий, получившие в связи с этим ранения, контузии или уве-

6

чья, либо награжденные орденами или медалями СССР, либо Российской Федера-

ции за участие в обеспечении указанных боевых действий, – в случае выселения из

занимаемых ими служебных жилых помещений;

- прокуроры и следователи органов прокуратуры Российской Федерации, ис-

полнявшие свои служебные обязанности в соответствии с решениями органов про-

куратуры Российской Федерации в условиях вооруженного конфликта в Чеченской

Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, отнесен-

ных к зоне вооруженного конфликта, с декабря 1994 года по декабрь 1996 года, про-

куроры и следователи органов прокуратуры Российской Федерации, сотрудники

Следственного комитета Российской Федерации, исполнявшие свои служебные обя-

занности в соответствии с решениями органов прокуратуры Российской Федерации

или Следственного комитета Российской Федерации в ходе контртеррористических

операций на территории Северо-Кавказского региона с августа 1999 года;

в) члены семей погибших (умерших) инвалидов и ветеранов боевых действий,

члены семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов

внутренних дел, войск национальной гвардии, Государственной противопожарной

службы, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов прину-

дительного исполнения Российской Федерации и органов государственной безопас-

ности, прокуроров и следователей органов прокуратуры Российской Федерации, со-

трудников Следственного комитета Российской Федерации, погибших при исполне-

нии обязанностей военной службы (служебных обязанностей), члены семей военно-

служащих, погибших в плену, признанных в установленном порядке пропавшими

без вести в районах боевых действий, со времени исключения указанных военно-

служащих из списков воинских частей;

3) в соответствии со статьей 17 Федерального закона от 24 ноября 1995 г.

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» – инвалиды

и семьи, имеющие детей-инвалидов, нуждающиеся в улучшении жилищных усло-

вий, вставшие на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях до 1 января

2005 г.»;

3) в пункте 4 слова «до 1 января 2005 г.» исключить;

4) в пункте 5:

в абзаце первом слова «и поставленных на учет до 1 января 2005 г.» исклю-

чить;

в абзаце втором слова «до 1 января 2005 г.» исключить;

5) абзацы второй и третий пункта 7 изложить в следующей редакции:

«- 36 квадратных метров – для категорий граждан, указанных в подпункте 1

пункта 3 настоящего Порядка;

- 18 квадратных метров – для категорий граждан, указанных в подпунктах 2 и

3 пункта 3 настоящего Порядка.»;

6) абзац второй пункта 8 изложить в следующей редакции:

7

«ЕДВ может быть направлена на погашение основного долга по ипотечному

кредиту, на оплату первоначального взноса, на приобретение (строительство) жило-

го помещения, предоставленному гражданину по кредитному договору (договору

займа), заключенному с кредитной организацией.»;

7) пункт 13 дополнить абзацами следующего содержания:

«- акт осмотра приобретаемого жилого помещения, выдаваемый органом

местного самоуправления;

- выписка о зарегистрированных договорах долевого участия, в которой ука-

заны имена дольщиков, договоры долевого участия, зарегистрированные в Управле-

нии Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по

Республике Тыва;

- адресная справка (справка о регистрации).»;

8) пункт 19 дополнить абзацем следующего содержания:

«Перечисление ЕДВ подрядным организациям, с которыми заключены дого-

воры на строительство жилья, осуществляется уполномоченным органом исполни-

тельной власти Республики Тыва в течение 30 календарных дней с момента предо-

ставления форм № КС-2 «Акт о приемке выполненных работ», КС-3 «Справка о

стоимости выполненных работ и затрат», утвержденных постановлением Государ-

ственного комитета Российской Федерации по статистике от 11 ноября 1999 г.

№ 100, по мере поступления финансовых средств из федерального бюджета в бюд-

жет Республики Тыва.».

2. Внести в пункт 2 Порядка предоставления компенсации расходов на оплату

жилых помещений и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, прожи-

вающим на территории Республики Тыва, утвержденного постановлением Прави-

тельства Республики Тыва от 20 апреля 2010 г. № 117, следующие изменения:

1) подпункт «л» изложить в следующей редакции:

«л) лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда», лица,

награжденные знаком «Житель осажденного Севастополя», и лица,  награжденные

знаком «Житель осажденного Сталинграда», признанные инвалидами вследствие

общего заболевания, трудового увечья и других причин (кроме лиц, инвалидность

которых наступила вследствие их противоправных действий);»;

2) подпункт «м» изложить следующей редакции:

«м) ветераны боевых действий из числа лиц, указанных в подпунктах 1-4, 8

пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветера-

нах».».

3. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг

http://www.pravo.gov.ru/